

Akt Prawa darownego na Małżonosc Wieruskiej D WFF Kozierow-
skich Konuizyich WFF Kozierowskiemu Smolenskiemu danego

Roku Tysiące siedmiu Siedmiorzeczniat Piętnastego
miesiąca Maja osmnastego Dnia

Przed nami Sędziami na Trybunale Głównym WFF 1779
Województw Liem i Powiatow w Roku teraźniejszym Ty-
siąc Siedmiu Siedmiorzeczniat Piętnastym Obranemi
Comparendo personaliter u Pań. Pedro w Panton, Marim
Pupinski Ławicy, Ptt Ormian Dobrowolny wicęsto sie-
czny oraz darowny Łapis od WFF Schimlę Panow Karola Wi-
koryna i Dotęgow y Franciszka i Zacharewicow Kozierow-
skich Konuizyich WFF Wództwa Smoleńskiego WFF Panow Jozefa
wi i Dotęgow Kozierowskiemu Miedziakowi y Antrezi Wód-
twa Smoleńsk dany Pluzacy y należącej Opołiedal prezentował
y do akt WFF 1779 Spraw Wicęstych na Kłodency Wi-
lenskiej Expediowanych przyjął y wpisany Jaki mę. Pa Dony przy-
jąwszy w Kęgi wpisac pozwolił Młodego Themas de Tenbo ad Ten-
him sequitur Estque talis Mł. Karol Wikoryn i Dotęgow y
Franciszka i Zacharewicow Kozierowscy Konuizyic Wództwa
Smoleńsk Młkowie, a y niemy wiadomo tym naszym Dobrowol-
nym wicęsto i zezwrym oraz darownym Prawa Łapisem Wic-
mojnemu Im Panu Jozefowi i Dotęgow Kozierowskiemu Mied-
ziakowi y Antrezi Wództwa Smoleńsk. Tym nam temu mite-
mu dajym nota. iż w tym moście dobro nasze Wieruskiej narwa-
ne w łowienie konuizy w trakcie Łopuszczańskim sytuowane die
dzienne Gulanickie potaw w Kosepji macy Łostajca a drugie po-
taw w Kosepji Wicem Schimlę Panow Adama y anny i Thi-
nawiczow Wybagirdow Podkomurzych Wództwa Smoleńsk y Im
Pana Ardoniego Epimunta bełdca a nam Dekretem Oczekującym
Trybunatu WFF WFF 1779 Akterstwo prapja zżene jako i Łabki
W. Rodricow Dobrodziejow naszych, moiaje sobie Supercedowane
y przyznane w swym i dawnych czasow Łostajca Ograniczeni
dane nadani Najwyższych Regnantow Polskich, prawami y Komity-
cyami roborowane a naszymu Imienicni przyjął y wicęsto po hu-
piemnie prapio Consensu Najwyższego Krola Imci Augusta WFF 1779
et cessione juridica Konfobowane które to dobro nasze Schimlę
ni poteni Wództwa Smoleńskiego, tentuiaz Łławalski y proce-
der no roznymch Subskribach wprzejmali a osobliwie w Kł. Głównym
WFF 1779 magno motu intentionalissimo nas aktorow i Imienicni

Franciszkiem Eysmontem, bez żadnego dokumentu Liedzycym
tylko przez Impana Franciszkiego wyznanie mego po Powietrze
za oblig na Summe 10000 Rzeszk. Prawdą jest, iż tenże Eysmont
no których się zbudował do wzrostu lat 1710, pisał bez żadne-
go Prawa, iako mi unikając podstępnie i chciwie Ichm. Panna
Plenipotencją Władztwa Smoleńskiego, aby nie Impana Franciszka
Eysmonta, ale nas Kancelarskich qua Wicekancelarow, strzymać tych
że Dobra quo jure pytały, zapozowaliśmy, y samego Impana Eys-
monta, którego użył wicekancelarow, atak przez niemoty prze-
ciąg Casu w Trybunale Nowym 10. 10. 1710, Cagnotus proceder, na-
odalek gdy Impana Franciszka Eysmonta Jata Zakroczyły Ich-
me Panna Plenipotencją Władztwa Smoleńskiego y Ptu Starodubow-
skiego złoży kombinacja, gdzieśmy tużnie dowody okazali
W Impan Antoni Strawiński, Pedria Ziemi Plakodubowski
Plenipotencją od Władztwa Smoleńskiego, w seceder, in cognitionem do-
cumentorum, alienawsty Nas Kancelarskich za Driedziow y
rehtis, y Procederu kontował, y ona w Mogdeburji Wicebo-
towstwiey przesjenat, a W Impan Adam Wyogird, ratenczas
Podkoli, y Pisars Hob. od prasens Podkomorzey Władztwa Smo-
lent tanquod po Dozwołnika Impana Franciszka Eysmon-
cie od Władztwa Smoleńskiego y Ptu Starodubowskiego, kilku
Plachty na Kollacya zaprawiwszy, w kilka dni po Parnikach do-
nauja Sobie wyprokurował, y podpisał, która eg in tempore za
manu fardowaliśmy, et intutu onay Intromitowawstwiey smowil
Kornie Panna Antoniego Eysmonta od Siebie iakowymy Kontraldem
użyczał przy Poczty, vigore które, si Donacyi, tln Wielm Impan
Wyogird Podkomorzey Smoleński uraz w Trybunale Nowym 10.
10. 1710 rozpoczot proceder, y za przypadnięciem aktowaty, yo wic-
cu od Nas Kopij Spraw, idarował Sobie Pocztya do przynajpalney
rozprawy a post sera Jata sp. Najiam Krola Imc Augusty III.
Wziętego gdy Kontraltu, a Nowodajina Jyjac Piedmilt Piesidit
nigt Gwardyary Kolu y Trybunatu wzytłie Sprawy in minor ob-
jellio niedrobowane do Niemtu y Kollow od Jata in fundamento
Oney do ziem Nowier, y ci jith zapozowalilimuzie gdzie pouye-
ty th delegacych, Pad ziem Nowier, iakowymy Pzajonleja Pralwa
Dyplomata y Kontraltu 10. 10. 1710. dla Eulantow Kuzca, intutu
których imeniowi prasem, iako przez Antecesorow Naszych, noby-
tych a post przymiejem wicekancelarow nadanych, y przez Plenipotencją
Władztwa Smoleńskiego y Ptu Starodubowskiego udhoryrowanych Doh
Wozny, aktowtubo y wicekancelarow nam przysadzit, iako W Impan Wyo-
gird Podkomorzey Smoleńskiego od takoweg Dohedu do Trybunatu 10.
10. 1710 za Jacyt Apellacya, w którym przez Cas niemoty, mogno mo-
tu in tentuac proceder, none obchuzie cymil, nastatki niektorym
dokumentom fardowac, y Ladawal, gdy tego nie dowodil, lubo nay-
uroczysciey, Labratemil do juramentu, y Punkta podatem do Sadu
wydrukowane iako jest in Statu Causa wyrazono, iednak Pad Nay-
iasniczego Trybunatu Wyrokiem suym bescudnym, wicelac byt
dokumenta, jame y prawnedliwy Juramentu od Ladana, Pdry-
kauji nie sadzit, Dohet Ziemi Nowier Approbowal, Aktowtubo
y Driedziow na wicekancelarow Czasy nam przysadzit, dokumenta
Przyjle, y wzytłie in hac Causa Kuzca approbowal, et intutu
onych, in cognitionem dg drugity Potony, w Poczty 10. Wyo-
girda Podkomorzey Smoleńskiego bedzacy Wpial, iako intutu
ktorego in chuitowacisz chielil Wielm Ichme Panna Adam y
Anna y Lionowicow Wyogirdowic, Podkomorzey y Ptu

Contraveniendo Dekretowi Najasnyemu Królowi, inchoitoy
 niedopusili y Jazni na Siebie y na nasz Manifesta podstepnie
 y podstunnie w Kancellaryi Smoleńskiej Liemskiej Nomine Impana
 Antoniego Eysimonta Kowalskiego y Jedynym Uczyniwszy Znowe mimo
 wszelkie bezpieczeństwo de securitate Dekretas Oczwistych Pra-
 wami Młto Obawione na krzywdę Cate, Promocyi Młto do pod-
 niżenia Dekretu Oczwistego Trybunalskiego do Trybunali Łopowa
 li in Contra Mł Kowalskiego, o przeciwnieństwo widoczne Dekretowi
 Trybunalskiemu y o gwałcknie Prawa Młto. Jazni y Ichmew do
 Lunali Łopowalimy iedle Kłorego proceder in continuatione Łostae
 Będąc tedy Supra Rzeczonych Doby pełni dziedzictwa y Dekretami
 Liemskim Kowalskim a post appellationem Trybunalskim Umocowani
 oraz ubezpieczeni prawami Włka Litt. i wyroki oczwiste Trybunalskie
 in nullum dubium rotari być niemoga a swięta wolamacia jako chce
 rzadzić y dysponować iudiciale, iudicia Sprawiedliwosc a przy tym
 prace wielkie y faltygi tudzież Łastempowanie y łozenie wszelkich
 Ewentow Prawnych iako się uykallabowato ma. Piszemy Jazni
 Piskich z gura przez Wł Impana Łazefa Kowalskiego i Kowalskiego
 Antrea Smoleńskiego Jazni naszego miłego, y ze my Ewent Łastemp
 nas Wł Impana Wrogidnie Dekretem Trybunalskim do Łastemp
 ddebraliśmy tudzież do nauwsy Jego affektu y miłosi hu nam Re-
 dzicom y Hoaraiac Anodzenie dla Praw y Siost swoich Łasto-
 imiaz y rekognoskiaz w tym Jazni Sprawiedliwosc i Autoriti
 nasz y tym niniecy Jazni Prawa darowany Łapism wierznie
 zrekamy, darujemy, y z Osob naszych na Jazni wlewamy
 tranfundujemy oraz będąc w łopnie naszym jako wicery, Ak-
 ter y Dziedzic proceder kontynuować, cy to per scriptum Jazni, cy-
 li Łci per combinationem Kłorecy swem wotainym Ewentem nic od
 Nas Ła Łycia naszego nie łiorac tudzież do Włatym drugim Ły-
 ciu naszym dac, darowac, przedac, Łapisc mocer y Wolen będąc
 hu Najlepszemu przytom swemu obrotu, y post sena fata Nas Ob-
 ga, Rodzicow, Intryal na Siebie obroca, bez najmnie, zra, od nikogo
 przez łady oraz z poddanemi tameczeniemi y łub Maikłłarni Ło-
 mi y Dłkeimi Bydtem y ruchomacia wszelka na wiecane Łary
 Kłow y Sukcesorom Jego zrekamy, darujemy y wlewamy, łez
 dnal Łzapuac Siebie Dozwobnie, Łozepya oraz wanige Łaziby
 ingre danu nam Apchubacy eadem dala, Łumny Łraiz swo-
 im przez Nas determinowanu, optacit y natwimny dali ten nasz
 Dobrowolny, Wiczyto Łteczny, darowany Łapisc, z podpisem Rak
 naszych wotainych, y Włchm w łanow Piszczarsow od Nas ut-
 nie y Oczwisto Łproszonych; Kłory to Dokument łakicy y
 mój y Waleru mi ei chtemy quo casu iesliby nieprzyto łoy-
 znać, iako Łoram Actis Authentis byłby roborowany. Piskar
 w Łozkowczy nie Łoku Łariskiego Jazni, Piskar Ład Ład-
 dziesiątego Miesiaca Apryla Dwudziestego Łomego Druca
 Włtego darowany Łapisc podpisu Rak Łulow y Piszczarsow
 Łakow Kłwit. Kowalski, Non Wł Imo. 41. Kowalski
 Kł. Sł. Włwie y Łazewito łproszony Piszczars od Wł Impana Łony
 Włklorpn y Franciszki Łazczarowicz Kowalskich Kowalskich
 Smoleńskich Młtkow do tego wiczyto darowany Prawa ni do-
 bra Łerimnie w Ławie Kowalskich Łykwane Wielmożnemu
 Impanu Łozefowi Kowalskiemu Mięznikowi y Łotmistwo
 wi Smoleńskowemu swemu donego Łalu Piszczarsow Łony
 podług prawa podpisu Łazczarski Łazczarski

jeuodztwa Smoleń. Ustnie y ożewiło prożeny Pieczętarz od
sob Supra wyrażonych do tego Prawa darowanego na rzecz we
Przedlinie wyrażoną danego podług Prawa podpisując Jan Le-
gawicz ~~map~~. Ustnie ożewiło prożeny pieczętarz do tego Prawa da-
wanego podług Prawa podpisując. Wajcieh Piłbor Ryński
P.W. Adhuc list na przyżnanié temi słowy W Kozierowski Kozier
Smoleń Franciszka Kozierowska K. P. Ustnie y ożewiło prożeny
pieczętarz od W. Skhmg. Panow Wiktoryna y Franciszki z Zachar
mizew Kozierowskich Kozierowskich W. Skhmg. Smoleń Matkhou
do tego listu na przyżnanié iniecytsto darowanego Prawa na Dobra
Węsnupie w Pać Kozierow Skhmg. W. Skhmg. Kozierow-
skiemu c. Niczy y Emstrzowi Smoleń Synowi swemu danego ja-
ko pieczętarz uproszony podług prawa podpisując. Jozefat Niaz-
nowski Kozierow Smoleń. Ustnie y ożewiło prożeny Pie-
czętarz od sob Supra wyrażonych do tego listu na przyżnanié Pra-
wa darowanego Legawicz narzecz we Przedlinie wyrażoną danego
podług prawa podpisując. Jan Legawicz. Ustnie ożewiło prożo-
ny pieczętarz do tego listu na przyżnanié prawa darowanego po-
dług Prawa podpisując Wajcieh Piłbor Ryński P.W. któ-
ry to darowany Legawicz za podarunkem onego W. Skhmg. Listem na przy-
żnanié przez uży wyrażonego Patrona do akt iest do Ligg Sy-
bunalskich spraw iniecytstych przysięły y wpisany

Jan Legawicz
W. Skhmg. Kozierow

Wypis w. dan. L. W. Ryński

